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ANOTACE

Jednou z nejdůležitějších technologií využívaných jak ve strojírenské výrobě, tak i ve

stavebnictví je technologie svařování. Této technologii navzdory jejímu významu je obecně

ve výuce technických předmětů věnováno málo času. Studenti technických středních škol jako

jsou SPS strojnické se primárně z výrobních technologií věnují studiu obrábění (soustružení,

frézování atd.). Studenti si ve většině případů vyzkoušejí maximálně svařování elektrodou.

Vyšší kvalifikaci v oblasti sváření většina absolventů SPS získá teprve absolvováním

speciálních svářečských kurzů. Cílem této práce bude vytvoření vhodných studijních

materiálů, teoretických cvičení a návrh dílenských praktik vhodných pro studenty středních

škol, které by bylo možno využít ve výuce na SPS. Dále se předpokládá, že výsledky této práce

bude možno využít i ve výuce na KTP UHK v předmětech „Materiály a technologie ". Tyto

výukové materiály by zahrnovaly výukové listy obsahující teorii, listy obsahující návrhy

praktických cvičení, a nakonec i laboratorní cvičení (např. návrh jednoduchého experimentu

pro identifikaci defektů ve svaru).
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ANNOTATION

One of the most important technologies used in both engineering production and

construction is welding technology. Despite its importance, this technology generally spends

little time in teaching technical subjects. Students of technical secondary schools such as SPS

strojnické are primarily engaged in the study of machining (turning, milling, etc.) from

production technologies. In most cases, students will try maximum electrode welding. Most

SPS graduates will only obtain a higher qualification in the field of welding by completing

special welding courses. The aim of this work will be the creation of suitable study materials,

theoretical exercises and the design of workshop practices suitable for high school students,

which could be used in teaching at secondary schools. It is also assumed that the results of

this work can be used in teaching atKTP UHK in the subjects "Materials and Technologies".

These teaching materials would include instruction sheets containing theory, sheets

containing suggestions for practical exercises, and finally laboratory exercises (eg, the

design of a simple experiment to identify defects in the weld)..
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ÚVOD

Přestože je v dnešní době plno novějších, ekonomicky či pracovně méně náročných

svařovacích metod, nej využívanější mi metodami svařování ve školním prostředí stále

zůstávají bezpochyby svařování elektrickým obloukem obalenou elektrodou a svařování

plamenem. Další metody svařování se na školním území objevují pouze zřídka. Ačkoliv j sou

tyto dvě svařovací metody využívané nejvíce, mnohdy je jejich teoretický základ, který

student daného oboru potřebuje pro kvalitní vykonávání svářečské práce nedostačující.

Svářečské práce kladou na svářeče značné bezpečnostní požadavky, které ale bez

dostačujícího teoretického základu není schopen splnit.

V rámci teoretické části budou definovány veškeré základní informace o technologii

svařování od vysvětlení samotného svařování až po samotný postup svařování danými

metodami. Praktická část je soustředěná na ověření teoretických znalostí studentů oboru

týkající se svařování. Součástí praktické části jsou základní všeobecné testy na bezpečnost

jejiž obdoba se využívá při závěrečných zkoušek na svařovacím kurzu. Dále jsou zde

pracovní listy na ověření znalostí studentů zábavnější formou, a to jak u svařování

elektrickým obloukem obalenou elektrodou, tak také svařování plamenem. Praktická část je

završena jednoduchým laboratorním cvičením, které je ale téměř vždy součástí destruktivní

zkoušky při svářečských kurzech na kontrolu různých aspektů kvality svaru.

Podstatou bakalářské práce věnované tomuto tématu je rozšířit teoretický základ

svařování elektrickým obloukem obalenou elektrodou a svařování plamenem na alespoň

dostačující úroveň. Tato bakalářská práce má sloužit jako podklad pro učitele a žáky na

středních odborně založených školách, na kterých se provádí výuka svařování danými

svařovacími metodami. Ale její obsah by se dal uplatnit také na vysokých školách například

v předmětu materiály a technologie na Univerzitě Hradec Králové.
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1. SVAŘOVÁNÍ

Svařováním se rozumí spojování dvou kovů stejného druhu, které vytvoří nerozebiratelný

spoj. Nerozebiratelný spoj můžeme vytvořit buďto pomocí meziatomovými vazbami mezi

spojovanými kovy, pomocí přídavného materiálu či plastickou deformací. Z toho tedy

rozumíme, že svařování provádíme různými postupy a můžeme rozdělit svařování do tří

základních skupin1:

• Svařování teplem - K vytvoření nerozebiratelného spoje dochází bez vlivu dalších

vnějších sil. Svar se vytvoří při kristalizaci tavné lázně.

• Svařování tlakem a teplem - K vytvoření nerozebiratelného spoje dochází při

ohřátí do plastického stavu a následnému stlačení. Pro vytvoření svařuje nutná

přítomnost tlaku.

• Svařování tlakem - K vytvoření nerozebiratelného spoje dochází působením

vysokého tlaku na plochu svařovaných materiálů. Při tomto druhu svařování se

svařuje bez ohřevu, pouze za teploty okolí.

1.1 Základní názvosloví svařování

Základní pojmy, který by měl znát každý svářečský pracovník pro správnou informační

orientaci ve svém oboru, protože jsou obsaženy v téměř každé technické dokumentaci,

výukovým materiálu případně ve strojírenských tabulkách a dalších materiálů používaných

při práci svářeče. Mezi tyto základní pojmy patří 2:

• základní materiál - materiál, který je svařován,

• přídavný materiál - materiál, který j e přidáván během procesu svařování mezi, než

patří například dráty u svařování plamenem, elektrody při svařování elektrickým

obloukem případně tyčinky, tavidla atd.,

• svarová lázeň - tento pojem nastává v době, kdy se materiál pomocí svařování

roztaví a vytvoří tak svarovou lázeň, svarovou lázeň po ztuhnutí nazýváme

svařovaným kovem,

1 TMĚJ, Jaroslav, Stanislav JENŠI a Heinz N E U M A N N . Teorie svařování.
2 BARTOŠ, Jaroslav. Učebnice pro základní kurz svařování metodou 111 1.1: (ruční svařování elektrickým
obloukem, obalenou elektrodou nelegovaných a nízko legovaných ocelí) : se souborem testových otázek.
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• svarové plochy - plochy základního materiálu, které jsou během procesu

svařování nateveny a je na nich vytvořená svarová lázeň,

• svarek - výrobek zhotovený technologii svařování,

• svar - část svarového spoje, která byla během svařování roztavena,

• kořen svaru - část svaru, která je nej vzdálenější od povrchu,

• hloubka závaru - největší hloubka roztavení základního materiálu,

• hranice ztavení - hranice základního materiálu a svarového kovu,

• otupení - nezkosená část svarové plochy,

• úhel zkosení - úhel mezi úkosem a plochou čela,

• úhel otevření - úhel mezi zkosenými částmi svarových ploch,

• housenka - svarový kov navařený nebo přetavený při jednom chodu,

• vrstva - část svarového kovu, která se skládá z jedné nebo více housenek.

1.2 Základní druhy svarů

Nej obvyklejšími svary jsou tupý, koutový a T-svar. Svary se dělí nejčastěji podle polohy

svařování a mezi další druhy svarů řadíme svar lemový, I-svar, V-svar, lA V-svar, U-svar,

X-svar, K-svar, koutový svar převýšený, rohový svar, děrový svar, průvarový svar a bodový

svar. 3

3 FRISCHHERZ, Adolf, Paul SKOP a Jiří K N O U R E K . Technologie zpracování kovů: Základní poznatky.
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1.2.1 Značení svarů

Na obrázku níže (Obr. 1) vidíme grafické znázornění různých druhů svarů a jejich

značení.
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Obr. 1 Značení svarů

Zdroj: (2)

2 SVAŘOVÁNÍ PLAMENEM

Jednou z nej starších metod sváření je svařování plamenem, pro který lze také využít

zastarelý výraz autogen který se ale užívá stále, ačkoliv v dnešní době existuje plno nových

způsobů svařování tak svařování plamenem má ve strojírenském průmyslu stále svou roli a je

využíváno stále velmi často. Svoji velkou úlohu plní stále v řemeslech jako jsou topenář,

instalatér, potrubář či klempíř. Velmi často se se svařováním plamenem můžeme setkat při

navařování tvrdých i jiných návarů. Svařování plamenem se začalo rozvíjet po roce 1892,

kdy přišel objev průmyslové výroby karbidu vápníku jako suroviny pro výrobu nejčastěji

využívaného hořlavého plynu pro svařování plamenem - acetylénu. Jak již je výše zmíněno,

svařování plamenem patří do skupiny svařování teplem. Při tomto sváření je zdrojem tepla

právě plamen, který vzniká ve směsi hořlavých plynů s kyslíkem. Nejčastěji využívaná


[…]


c) Používat hlavně stejnosměrný proud.

d) Svařovat j en za přítomnosti bezpečnostního technika nebo vedoucího.

5. Před započetím svařování, svářeč:

a) Zkontroluje dostatečné osvětlení v místě svařování.

b) Zkontroluje, zda v okolí nikdo další nesvařuje.

c) Zkontroluje, zda svařovací zařízení či vodiče nejsou poškozeny.

d) Zkontroluje, zda na svařovacím materiálu není přítomná voda.

6. V případě nalezení závady, svářeč postupuje:

a) Pokud je to možné, závadu odstraní sám.

b) Odstaví svařovací zařízení a opravu provede pověřený pracovník.

c) Závadu ohlásí a pokud je to možné, pokračuje v práci.

d) Závadu ohlásí až dokončí veškeré svářečské práce.

7. Jak postupovat při poskytnutí první pomoci po úrazu elektrickým

proudem?

a) Vyprostit zraněného a následné přivolání lékařské pomoci.

b) Oznámenit vedoucímu a počkat na j eho instrukce.

c) Vyprostit zraněného, zahájit srdeční masáž, zavolat lékaře a v poslední řadě

oznámit to nadřízenému.

d) Nejprve to oznám enit nadřízenému, následuje vyproštění, srdeční masáž, a

nakonec přivolat lékaře.

8. V jakých jednotkách měříme elektrický proud?

a) Volt

b) Ampér

c) Watt

d) Joule

9. Co je u držáků na svařování nepřípustné?

a) Aby se používaly na svařování.

b) Aby byly chlazeny vzduchem.

c) Aby byly chlazeny vodou.

d) Aby byly označené černou barvou.
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10. Práce se zvýšeným nebezpečím se provádí:

a) Jen na ústní příkaz mistra.

b) Jen na písemný příkaz prověřeného pracovníka.

c) Jen na ústní příkaz vedoucího organizace.

d) Podle usouzení svářeče.

11. Jaká definice svarku je správná?

a) Velký kus svaru.

b) Výsledný výrobek vytvořený svařováním.

c) Přídavný materiál.

d) Hovorové označení vodicích kleští.

12. Jaké označení má elektroda s rutilovým obalem?

a) E-R

b) E-B

c) E-E

d) E-R-U

13. Střídavý proud se značí zkratkou:

a) A C

b) A A

c) DC

d) D A

14. Zapálení elektrického oblouku:

a) Zapaluje kdekoliv svářeč usoudí.

b) Zapaluje na volném místě.

c) Zapaluje pouze tam, kde vznikne další svar.

d) Zapaluje pouze tam, kde, již svar je.

15. Které z těchto vad, jsou u svaru nepřijatelné?

a) Póry a bubliny.

b) Nadměrné převýšení krycí housenky.

c) Póry a trhliny.

d) Studené spoje a trhliny.
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16. Jaká definice svařitelnosti je správná?

a) Spojování kovů spojem, který vznikl nastavením prostřednictvím

elektrického oblouku nebo plamenem.

b) Chemická charakteristika kovu vyjadřující jeho možnou vhodnost pro

svařování.

c) Mechanická charakteristika kovu vyjadřující jeho nevhodnost pro svařování.

d) Souhrnná charakteristika vyjadřující vhodnost kovu pro svařování.

17. Jak často se musí svařovací vodiče kontrolovat?

a) Každý den před zahájením práce.

b) Každý měsíc.

c) Jednou za týden.

d) Pouze na pokyn vedoucího.

18. Značení metody svařování elektrickým obloukem s obalenou elektrodou je:

a) ZK311

b) ZK131

c) ZK111

d) ZK141

19. Během případného přemisťování svařovacího zdroje na pracovišti:

a) Svařovací zdroj by měl být vypnutý.

b) Svařovací zdroj musí být odpojen od sítě.

c) Musí se zacházet s ním tak, aby nedošlo k převržení svařovacího zdroje.

d) Musí se zacházet s ním tak, aby při přemisťování nebyl v okolí nikdo jiný.

20. Pracovníci na pracovišti, kde se svařuje by seznámeni s poskytnutím první

pomoci při zásahu elektrickým obloukem:

a) Záleží na vedoucím.

b) Rozhodně musí být.

c) Mohou být.

d) Záleží na jejich zájmu. 4 8
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4.1.5 Laboratorní cvičení - zkouška destruktivní - rozlomením

Teorie:

Zkouška rozlomením patří do zkoušek svarů destruktivních, tedy že po provedení této

zkoušky není svařený materiál vhodný pro svůj účel. Tato zkouška je stanovena dle ČSN E N

1320 a je nejjednodušší zkouškou. Pomocí této zkoušky se ve svaru zjišťuje typ, velikost

a rozmístění vnitřních vad j ako jsou dutiny, trhliny, studené spoje a neprůvary. Tato zkouška

se provádí při závěrečném kurzu svařování nejčastěji svařování elektrickým obloukem

koutového svaru. Zkouška spočívá v rozlomení spoje ve svarovém kovu tak, aby bylo možné

pozorovat lomovou plochu. Lom může být vyvolán dvěma způsoby, a to buď statickým nebo

dynamickým zatížením. 4 9 5 0

Pomůcky: kleště, svěrák, ocelový kartáč, kladivo, svarek, úhlová bruska

Zadání:

1. Svaření koutového svaru elektrickým obloukem.

2. Nechat svarek vychladnout.

3. Očistit pomocí ocelového kartáče zbývající strusku z housenky.

4. Pomocí úhlové brusky naříznou svar uprostřed housenky.

5. Upnout svarek do svěráku.

6. Pomocí kleští zlomit svarek v naříznuté části.

7. V případě, že se pomocí kleští nepovede, použít kladivo.

8. Následně provést zkoušku vizuální - prohlédnout lom svaru.

9. Hledat dutiny, trhliny, studené spoje atd.

10. Zapsat veškeré informace do protokolu.

Výsledek:

Zjištění případných vnitřních vad svaru.
