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Cílem této práce bylo vytvoření studijních podpor pro přípravu učňů a studentů středních technických

škol, kteří se potřebují seznámit s technologií svařování. Tato práce obsahuje nejen studijní materiály

ale i praktická cvičení a výukové testy. Student sám je absolventem střední technické školy a zároveň

je absolventem specializovaného svářečského kurzu. Výukové materiály a testy prezentované

v bakalářské práci mohou posloužit i osobám usilujícím o získání svářečského průkazu. Práce je

aktuální, neboť na našich středních školách se často k výuce využívají velmi staré výukové materiály.

Učebnice určené pro některé obory totiž nejsou vydávány a aktualizovány, a právě v oblasti

prezentovaní studentem se využívají učebnice často 40 let staré. Tento student se už v rámci

pedagogických praxí, hospitací a dalších aktivit aktivně účastní přípravy učňů tohoto oboru. Práce má

rozsah 56 stran textu s přílohami a seznamem literatury 61 stran. Práce je logicky rozdělena na

teoretickou část a praktickou část. Teoretická část prakticky reprezentuje studijní materiály pro žáky

učňovských škol a obory spš strojních, neboť i tyto studenty je třeba seznámit s danou problematikou.

Teoretická část obsahuje i části věnované hygieně a bezpečnosti práce. Práce v praktické části obsahuje

soubory testů s otázkami a pracovní listy pro laboratorní práci. Tato část by jistě mohla být obsáhlejší.

Formální úprava práce: Kvalita obrázků v textu. Některé obrázky, jež student sám namaloval jsou

vysoké kvality naopak obrázky, jež student převzal z použité literatury jsou sice čitelné, ale vizuálně

nepůsobí příliš dobrým dojmem. Bylo by určitě lepší kdyby i tyto složitější obrázky student sám

namaloval, případně alespoň vyzkoušel alternativní metody kopírování obrázků, při jejichž použití by

snímky působily lépe.

Práce splňuje všechny zákonné požadavky na bakalářskou práci v aprobačním oboru Základy technicky

se zaměřením na vzdělávání. Práci doporučuji k obhajobě. Studentu navrhuji známku za B.

3.6.2022

Štěpán Major